³⁰ καὶ deest in Edd. ³¹ ἵνα μὴδὲ A. ἵνα δὲ μὴ Edd. ³² ἀλλ' Sic B. C. E. et pr. D. καὶ F. ἀλλ' om. A. et corr. D. p. p. κατασεῖν B. C. et pr. D. vulgo κατασεῖται. ³³ ἩΘΙΚΟΝ. Ὅτι χεῖρον τῆς κολάσεως ἐστὶ τὸ τῆς βασιλείας ἐκπεσεῖν· καὶ ὅτι ὁ ἐνάρτερος βίος λαμπρὸν ἀποτελεῖ, οὐχ ὁ πλοῦτος καὶ ἡ δυναστεία A. ³⁴ νοημάτων A. B. ³⁵ τὴν deest in codd. praeter E. p. p. αὐτῶν om. B. F. ³⁶ εἰδόμεν· ἐπεὶ καὶ Παῦλος Edd. ³⁷ τοῦτο] ahd. καὶ ἡμεῖς Edd. ³⁸ ἀπαντας] add. αὐτῶν Edd. ³⁹ καὶ] μὲν γὰρ καὶ B. ⁴⁰ ἐδίωξεν] Sic B. E. Ge. Arm. ἐδεδύρατο A. C. D. ἤγαγεν F. ⁴¹ ὑπερεῖδες Edd. p. p. γὰρ om. D. E. ⁴² τὸν] καὶ Edd. ⁴³ τὰ deest in Edd. ⁴⁴ αὐτὸ τὸ] τὸ αὐτὸ D. τὸ αὐτοῦ B. C. τὸ αὐτῶν F. ⁴⁵ ἐνταῦθα] add. δὲ E. Καὶ ἐνταῦθα δὲ μεγίστην ἀγάπην, καὶ F. Mox ἐνδείκνυται om. C. D. fventibus Interpp. ⁴⁶ τὸ ἡτοιμασμένον om. A. B. C. D. ⁴⁷ ἀνθρώπων A. B. C. E. ⁴⁸ ἀλλ' ὄνειδος. ἔλοτο ἂν μ. F. ⁴⁹ ἦ] καὶ E. ἢ καὶ Edd. Mox ἀπάσης om. B. F. ⁵⁰ χεῖρων D.

enim dicere possis, Circumventus sum atque deceptus: nam accuratam tibi dedi ex operibus notitiam, jubens per ipsos actus procedere, neque omnia temere turbare. Deinde quia non eos ulcisci jussit, sed cavere ab illis ut eos qui ab illis læderentur consoletur, simulque ut lædentes deterreat et in meliora convertat, pœnam ab se ipsis infligendam statuit et firmavit, dicens: 19. *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Deinde sermonem aliquantulum temperans, intulit: 20. *Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Ne autem comminationem maxime videretur inducere, quasi per admonitionem et consilium videtur illorum animum movere. Hic vero mihi Judæos subindicare videtur, qui tales proferebant fructus. Ideoque Joannis dicta memoravit, per eadem ipsa nomina supplicium illis describens. Nam et ille hæc dicebat, securim, arborem excidendam et ignem inextinguibilem illis commemorans (*Matth. 3. 10*). Videturque una tantum pœna esse, nempe combustio; si vero quis hæc accurate exploret, duplex hic supplicium est. Nam qui comburitur, a regno excidit omnino; hæc vero pœna major est. Novi certe multos ex gehennæ tantum nomine horrere; ego tamen multo graviolem esse pœnam duco a gloria illa excidere, quam gehennam subire. Si vero id non possit sermone monstrari, nihil mirum. Neque enim novimus bonorum illorum beatitudinem, ut perditæ ipsius miseriam æstimemus: siquidem Paulus, qui hæc probe noverat, sciebat excidere e gratia Christi rem esse omnium gravissimam (*Gal. 5. 4*). Et hoc nos quoque sciemus, cum in rei experimentum inciderimus.